# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Lectionarium - Cod. Aug. perg. 37**

**[S.I.], [3. Drittel des 10. Jh.]**

Venerabilis Beda presbiter: Homilie zu der Evangelienlesung

[urn:nbn:de:bsz:31-6715](#)

supra gregis sibi commissi custodias optime seruans & lectioni assiduae studium dans. inter cetera repperit in libris beati ac precellentissimi viri gregorii romani antifitius. quomodo sanctus ac deo dilectus bene dictus. agonis sui cursum in beneventana prouincia consummauerit. Recordansq. quia is dem uenerabilis pater oraculo diuino ammonitus. presciensq. futuros casus. predixerat illud monasterium funditus cuerten dum. et quod ille spiritualibus oculis. iste oculis patrarium carnis conspiciebat. misit ad predictam prouintiam unum ex commilitonibus suis. nomine aigulfum monachum. Sic namque sibi fuisse reuelatum diuinus dicebat. ut predictus vir illuc pergens. corpus iam dicti transferret benedicti. Fuit namque aigulfus uenerabilis vir. et deo omnimodo placere gestiens. Qui quante sanctitatis fuerit. cuius uirtutis. finis probauit. in quo

omnis laus secundum  
cum polleret bona  
in monasterio lunorum studium oratur aliquantis per e  
remorari. a contraria  
diuine insidias perpetuam usque martyrii p  
Quius etiam passio. poena  
habetur. Non dispar inter  
huic visioni in cinnamonario  
be apparuit uisio. **L U C A X**  
**I** N illo tempore. descendens ihesus  
de monte. stetit in loco cam  
pestri. et reliqua.  
**O M E T V E N E R**  
**B C D A F P D R I**  
**D I C A D L C E I**  
tipse eleua  
tis oculis  
indiscipulos  
dicebat.  
beati pauperes. quia  
uestrum est regnum dei.  
Et si generaliter omnibus  
loquitur. specialius tam  
oculos saluatoris  
discipulos leuat. ut his

**xii**

intenta cor  
percipiunt la  
oris intimi lum  
Cui simile est:  
matheus ait. Et  
disset. accesserunt  
eum discipuli eius. &  
periens os suum docebat  
os dicens. Beati paup  
eres spū. Nam quibus  
os in monte sedens ape  
rit ut magna sublimiter  
audiant in eos oculos stans  
in ambo dirigit. ut audi  
ta patenter intellegant.  
Beati itaque pauperes. n  
utiq. omnes. sed illi tan  
tum modo qui omne pre  
sentis saeculi. tam & si  
altum videatur. pñhi  
lo culmen ducunt. Qui  
meritorum regni caelestis per  
hibentur munere digni.  
quia delectationis huma  
nae pñbantur cupiditate  
nudati. Qualem se rex  
daiud pauperem susti

nuisse declarans ait.  
Ego vero egenus & paup  
sum. Et alibi non modo  
terrestria sed et ipsa pro  
dnō super caelestia par  
ui pendens dicensq. quid  
enim mihi restat in caelo.  
& ate quid uolu super  
terrā. Mox ubi spei sue  
fixisset anchoram subden  
do manifestat. mihi autē  
adherere dō bonum est po  
nere in dnō dō spem meā.  
Alioquin. nonnulli miser  
rima conditio pauper  
tatis & hic saeculi gaudius  
abinopia renū. & ibi re  
gno dī obmeritorum nequ  
tiam carent. Beati qui inue  
cesuritis. qua saturabim  
ni. Quid esurire beati.  
quid sitiare debeant. ma  
theus exponit uidelicet  
iustitiam. Apertissime  
nos instruens. numquā  
nos satis iustos aestima  
re debere. sed cotidianū

iusitiae semper amare  
immo ardere pfectum.  
Cuius perfectam saturitatē  
non in hoc saeculo sed in fu-  
turo posse puenire super  
norum desiderio psalmista  
flagrans ostendit quia it.  
Ego autem cum iustitia ap-  
parebo inconspectuatio-  
satabor dum manifesta-  
bitur gloria tua potest  
simpliciter accipi. beati  
qui nunc esaritis qui casti-  
gatis corpus urm & serui-  
tuti subicitis. qui in fame  
& siti uerbo operam datis  
qui caelestium tunc gau-  
diorum habebitis ubesta-  
te perfrui. Beati qui nunc  
fletis. quia ridebitis. Non  
temporalium damna com-  
modorum. sed iustitium  
detrimenta spitalium qui  
flet aeterna beatitudi-  
ne consolabuntur. Ubi  
non nra solum. sed & pro-  
ximi. iubemur commis-

sa deflere. diligimus. conseruamus  
illiū & profeti-  
tulari. & defecti  
est tribulari. N  
tribulari. uerum  
mas usq. succendi. p  
samuel etdauit per  
tim saulif & interitu-  
lagent. Sic peccatricen  
dñs ipse fleuit super cui  
tatem. & mestis compas  
sus sororibus. lazarum  
quem diuina erat maiesta  
te resuscitatus humana  
prius miseratione deflebat  
Misericordie significans eos qui  
peccati morte sopiuntur.  
utrensiuiscere queant ex  
ximis esse plangendos.  
Quod autem nunc fentes  
risueros esse pmitit. non  
pueriliter accipiendo est.  
sed scripturac more risus  
nomine mentis exultatio  
& affectus quidam laetior  
intellegendum est esse de

resuscitat sara risum  
fecit dñs Et in  
est. os autem  
replebitur risu-  
ut dixi nominagau-  
anima figuratur  
ruius. Beati eritis cum  
oderint homines. &  
spreuerint uos & ex-  
pbrauerint. Qui propter  
diuitias hereditatis xp̄i  
insciis propter panem ui-  
tae aeternae. pp̄terq. spon-  
caelestium gaudiorum.  
fletus. esuriem. paupertate  
temp. pati desiderat. bea-  
tus est. Multo autem bea-  
tor. qui has inter aduersa-  
uitates seruare non trepi-  
dat. Quia odiant licet  
homines nefando corde  
dilectum xp̄o cor ledere  
nequeunt separant & fr-  
nagogas depellant xp̄e  
inuenit & confirmat. Ex-  
probrent nomen crucifixi.  
ipse conmostuos sibi con-

resuscitat & consedere fa-  
cit in caelostibus. Eteie-  
cerint nomen uīm tam  
quam malum pp̄ter filium  
hominis. Nomen uīm quod  
dicit nomen xp̄i anorum  
significat. quod agentibi  
iudacisq. saepissime quam-  
cum ad ipsos memoriae  
abrasum. & ab hominib.  
est abiectum. nulla iam  
existente causa. odiu nisi  
propter filium hominis.  
Quia uidelicet nomen xp̄i  
credentes suum uoluerint  
facere cognomen. Atque  
ideo nominis summi per  
secutoris hominum non  
in merito nomine notan-  
tur. Beati inquit eritis  
cum uos oderint homi-  
nes. Docens eos ab homi-  
nibus insectandos. sed  
ultra homines esse bean-  
dos. Gaudete in illa die  
& exultate ecce enim  
merces uestrarum tamen

caelo. Non hoc a quolibet  
patiente. sed ab eo qui su  
pernae tantum mercedis  
intuitu patitur praeceptum  
potest impleri. Ut scilicet  
inter odia cordium. inter  
probrialinguarum. inter  
ipsas persequentium ma  
nus. aequali immo laetio  
ni adhuc corde uersetur.  
Non ad hoc nisi similes ua  
lent. sed eorum qui ibant  
gaudentes a conspectu con  
cili. quo digni habitus sunt  
pro nomine ihu contumeliam  
pati. Qui ergo multa in  
ternis proxipo sustinere  
aduersa. multa in celis  
pro xpo recipere dona.

**I**NNATALE VIRGINUM  
LECTIO SCI EVANGELII  
SECUNDUM MATHEUM.  
In illo tempore. Dixit ihu  
discipulis suis. Simile  
est regnum caelorum  
decem virginibus. quae  
accipientes lampades

suas exierunt.  
sponso & sponsa.  
**O**MELIA BEATI  
AUGUSTINELLI  
DE EENDEM LECTIO  
INTERPARABOLAS. ad  
dictas. solet quaeres  
tes multum exercere.  
ista quae decem vir  
ginibus posita est. Et  
multi quidem hinc  
multa senserunt quae  
non sunt preter fidem.  
sed quomodo pastibus  
eius omnibus conueni  
at expositio id laboran  
dum est. Legi etiam inqua  
dam scriptura exearum  
genere quae apocryphae  
nominantur quod non  
sit contra catholicam fidem.  
sed huic loco mihi minus  
congruere uisa est consi  
deranti omnes huius simi  
litudinis partes. Quid  
autem mihi uideatur non